



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 シノブフーズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2903 URL <http://www.shinobufoods.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)松本 崇志  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役業務企画本部長 (氏名)上田 往紀 (TEL)06(6477)0113  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	30,505	2.1	723	△25.9	750	△25.8	484	△11.3
25年3月期第3四半期	29,863	2.5	976	17.0	1,011	14.0	545	18.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 481百万円(△12.7%) 25年3月期第3四半期 551百万円(21.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	34.25	—
25年3月期第3四半期	35.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	18,055	9,889	54.7
25年3月期	17,956	9,872	55.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 9,879百万円 25年3月期 9,869百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.50	—	5.00	9.50
26年3月期	—	5.00	—		
26年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	△0.1	750	△24.8	800	△24.3	420	△18.3	28.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期連結累計期間より食物残渣等売却収入の会計処理の変更を行っております。  
 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	15,000,000株	25年3月期	15,970,964株
26年3月期3Q	1,242,557株	25年3月期	1,409,795株
26年3月期3Q	14,134,740株	25年3月期3Q	15,339,765株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策の効果から株価が上昇し、円高の是正が進むなか、企業収益が改善されるなど、緩やかに回復しつつあります。

米飯加工食品業界におきましては、エネルギーコストの増加に加え、消費者の節約志向の継続、競争の激化など引き続き厳しい経営環境となりました。

こうした状況下、当社グループは、お客様のニーズに添った付加価値の高い商品開発に努めた結果、スーパーマーケットやコンビニエンスストアにおいて主力の弁当や調理パンが順調に売上を伸ばしました。

生産面では、安全・安心な製品をお届けするため、品質管理、衛生管理の充実をはかるとともに、ロス削減など徹底したコストダウンに取り組みました。一方、岡山工場の操業開始にともなう立ち上げ費用に加え、原材料コスト等がかさみました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は305億5百万円(前年同期比2.1%増)となりましたが、営業利益は7億2千3百万円(前年同期比25.9%減)、経常利益は7億5千万円(前年同期比25.8%減)、四半期純利益は4億8千4百万円(前年同期比11.3%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、売掛金の増加と、固定資産の減少を主因に前連結会計年度末と比較して9千8百万円増加し、180億5千5百万円となりました。また、純資産は、四半期純利益4億8千4百万円を計上する一方、配当金の支払1億4千2百万円、自己株式の取得3億2千2百万円等により前連結会計年度末と比較して1千6百万円増加し、98億8千9百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月8日に発表しました決算短信の通期の連結業績予想から変更は行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(食物残渣等売却収入の会計処理の変更)

工場で製品を製造した後に発生する食物残渣等(廃油、パン耳、ダンボール等)の販売収入については、営業外収益として処理しておりましたが、第1四半期連結累計期間より、原則的方法である売上原価から控除する処理に変更しております。

この変更は、当該取引の金額的重要性が増したため、経営成績をより明瞭に表示するために行ったものであります。

当該会計処理の変更は遡及適用され、前第3四半期連結累計期間については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第3四半期連結累計期間の売上原価が11,566千円減少し、営業利益が同額増加しておりますが、経常利益および税金等調整前四半期純利益には影響ありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,550,374	1,626,279
売掛金	3,677,221	4,057,053
商品及び製品	22,541	22,638
原材料及び貯蔵品	203,227	240,336
その他	235,313	187,449
貸倒引当金	△4,315	△5,220
流動資産合計	5,684,362	6,128,537
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,392,266	3,196,258
土地	6,370,815	6,320,976
その他(純額)	1,501,581	1,474,197
有形固定資産合計	11,264,664	10,991,432
無形固定資産	100,186	89,649
投資その他の資産		
その他	940,790	874,505
貸倒引当金	△33,309	△28,985
投資その他の資産合計	907,480	845,519
固定資産合計	12,272,330	11,926,601
資産合計	17,956,693	18,055,138
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,582,048	3,092,509
短期借入金	866,156	1,081,626
未払金	2,141,986	1,772,234
未払法人税等	257,203	39,770
賞与引当金	239,580	103,750
その他	296,838	392,885
流動負債合計	6,383,814	6,482,777
固定負債		
長期借入金	1,341,985	1,320,398
退職給付引当金	292,850	297,601
その他	65,265	64,931
固定負債合計	1,700,101	1,682,931
負債合計	8,083,915	8,165,709

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,693,422	4,693,422
資本剰余金	3,958,242	3,658,168
利益剰余金	1,615,659	1,956,989
自己株式	△433,852	△455,919
株主資本合計	9,833,471	9,852,660
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,997	26,958
その他の包括利益累計額合計	35,997	26,958
少数株主持分	3,309	9,810
純資産合計	9,872,778	9,889,429
負債純資産合計	17,956,693	18,055,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	29,863,931	30,505,808
売上原価	23,461,723	24,221,780
売上総利益	6,402,207	6,284,027
販売費及び一般管理費	5,425,898	5,560,471
営業利益	976,309	723,555
営業外収益		
受取利息	15	15
受取配当金	2,303	2,884
受取賃貸料	35,670	34,940
その他	30,931	17,052
営業外収益合計	68,920	54,892
営業外費用		
支払利息	20,383	16,046
不動産賃貸原価	7,886	7,640
その他	5,817	4,453
営業外費用合計	34,087	28,139
経常利益	1,011,142	750,308
特別利益		
固定資産売却益	4,985	7,260
投資有価証券売却益	620	25,968
特別利益合計	5,605	33,228
特別損失		
固定資産除却損	18,509	7,350
減損損失	86,466	—
特別損失合計	104,975	7,350
税金等調整前四半期純利益	911,772	776,186
法人税、住民税及び事業税	177,985	167,607
法人税等調整額	187,897	118,021
法人税等合計	365,883	285,629
少数株主損益調整前四半期純利益	545,889	490,557
少数株主利益	17	6,500
四半期純利益	545,871	484,056



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	545,889	490,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,911	△9,038
その他の包括利益合計	5,911	△9,038
四半期包括利益	551,800	481,519
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	551,782	475,018
少数株主に係る四半期包括利益	17	6,500

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。